
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1411 del 30/09/2023 – Vigenza per l’anno 2023 degli accordi contrattuali già 
stipulati con le Comunità  Socio Educative Riabilitative Residenziali per disabili gravi 
(Co.S.E.R.) dell’ASt di Pesaro e Urbino ex DGR 1331/2014.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOC Urp Comunicazione Servizi amministrativi Territoriali, 

della UOC Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento 

alla spesa contenute nel “visto contabile “.

DETERMINA

1. di approvare, in applicazione della DGR n. 1411 del 30/09/2023, la prosecuzione per l’anno 2023 dei rapporti 
contrattuali precedentemente intercorsi nell’anno 2022, con le Comunità  Socio Educative Riabilitative 
Residenziali per disabili gravi (Co.S.E.R.)  insistenti nel Territorio dell’AST di Pesaro e Urbino, alle medesime 
condizioni giuridiche ed economiche di cui ai documenti acquisiti agli atti e conservati presso l’UOC URP 
Comunicazione-Servizi Amministrativi Territoriali   e come di seguito sintetizzati:

Struttura Ente 
Gestore

PL 
convenzi
onati

PL 
occupati

Quota 
progetto 
autismo

Valore economico 
complessivo anno 
2023

IVA

CASA 
LEONARDO 

AIAS 8 8 251.850,00 Esente 

CASA 
PENELOPE

ASSCOOP 8 7 226.655,37 IVA 5%

CASA T41 COOPERAT
IVA T41

10 9 328.771,05 IVA 5%

DON 
GAUDIANO 

CEIS 7 5 45000 202.406,25 Esente

CASA 
MARCELLINA 

CEIS 8 6 15000 184.050,00 Esente

CASA DEL 
SOLE

Comune di 
Fermignan
o

10 10 30000 329.588,37 Esente

GIONA Coop. 
Labirinto

10 10 311.535,03 IVA 5%

1.834.856,070 Totale



2

2. Di dare atto che la suddetta prosecuzione per l’anno 2023 dei rapporti contrattuali precedentemente 
intercorsi nell’anno 2022, ha valenza per tutte le AST della Regione Marche eventualmente interessate ad 
effettuare inserimenti, fermo restando che l’impegno economico per la partecipazione sanitaria dovrà essere 
assunto di volta in volta con apposito atto dall’AST competente;

3. Di attestare che la spesa per l’anno 2023, relativa alla prosecuzione dei rapporti contrattuali 
precedentemente intercorsi nell’anno 2022 per l’inserimento di utenti in carico alle UMEA dell’AST Pesaro 
Urbino presso le strutture in convenzione di cui al punto 1), è quantificata in € 1.851.169,95 comprensiva 
anche delle quote del progetto autismo , e che la stessa sarà registrata nel bilancio 2023 al conto economico 
05050100111 “acquisto prestazioni di assistenza residenziale alle persone con disabilità”, 

4. Di dare atto che il costo derivante dalla presente determina di pertinenza dell’UOC Cure Tutelari per l’anno 
2023, pari a € 1.834.856,07 è stato autorizzato dalla Direzione AST Pesaro Urbino, con nota ID: 1856325 
del 28/08/2023, e nota prot.n. 0089133 17/10/2023 su richiesta del Direttore dell’UOC Cure tutelari e del 
Direttore UOC URP-comunicazioni- Servizi amministrativi Territoriali;

5. di nominare Responsabili: 

 per il controllo e verifica tecnico-sanitaria, il Responsabile dell’UOC Cure Tutelari dell’AST Pesaro Urbino; 
 per la parte amministrativa, il Direttore UOC URP-Comunicazione-Servizi Amministrativi Territoriali;

6. di dare atto altresì che le convenzioni in oggetto saranno adeguate o se necessario ricontrattate qualora 
sopraggiungano diversi indirizzi o disposizioni nazionali e/o regionali di modifica rispetto a quanto previsto 
nelle stesse;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 
     502/1992 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

              Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario

              (Matteo Biraschi)              (Edoardo Berselli)     (Nazzareno Firmani)

 

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC URP-Comunicazione-Servizi Amministrativi Territoriali 

Normativa di riferimento:

 DGR N. 1331 del 25.11.2014 :” Accordo tariffe assistenza residenziale e semi-residenziale tra Regione 
Marche ed Enti gestori modifica della DGR 1011/2013”;

 DGR 289 del 09/04/2015: “Piano Regionale Socio Sanitario 2010 - 2014 - Fabbisogno delle strutture 
residenziali e semiresidenziali delle aree: sanitaria extra-ospedaliera, socio-sanitaria e sociale“;

 L. R. n. 21 del 30.9.2016: ”Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture e dei serv. sanitari, 
socio-sanitari e sociali pubb. e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, 
socio-sanitari e sociali pubblici e privati”;

 DPCM 12 gennaio 2017: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 
1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 L. R. 14 marzo 2017 n. 7 – “Modifiche della L.R. 30 settembre 2016, n 21”;
 DGR n. 1588 del 28/12/2017: “Proroga della DGRM 1331/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e 

semiresidenziale tra Regione Marche ed Enti Gestori – modifica della DGRM 1011/2013”;
 DGR 47 del 22/01/2018 ad oggetto: “Art. 13, comma l della L.R. 7/2017 – adozione della disciplina 

transitoria dei criteri e delle procedure per il rilascio delle autorizzazioni ed accreditamento delle strutture 
sanitarie e socio-sanitarie, pubbliche e private - DGR n. 2200/2000 e s.m.i., DGR n. 1889/2001 e s.m.i. e 
Regolamento Reg.le 8 marzo 2004 n. 1”;

 REGOLAMENTO REGIONALE 01 febbraio 2018, n. 1: “Definizione delle tipologie delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della legge regionale 
30 settembre 2016, n. 21 "Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, 
socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati";

• DGR 1539 del 06/12/2019: “Residenzialità e Semi-residenzialità territoriale. Sviluppo operativo regionale 
di integrazione dell’Offerta”.

 DGR n. 1572 del 16/12/2019 “Legge regionale n. 21/2016, e ss.mm.ii, Capo III, Art. 16 - Manuale di 
Accreditamento per le strutture sanitarie e socio - sanitarie previste all'articolo 7, comma 1, lettere a), b), 
c), d) e comma 2”. 

 DGR  n. 937 del 20/07/2020 “LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) - Manuale Autorizzazione Strutture 
sanitarie extra-ospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di lungoassistenza o 
mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale (parte C: 
Requisiti generali e Requisiti specifici delle strutture per Disabilità, Salute Mentale, Dipendenze Patologiche, 
Minorenni)”; 

 DGR 20/07/2020 n. 940 “L.R. n. 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b) – requisiti per il rilascio delle 
autorizzazioni e disciplina dei procedimenti relativi alle “Strutture Sociali”; 

 DGR  n. 1194 del 03/08/2020 “Art. 3, comma 1, lettera b) della L.R. n. 21 del 2016: Disciplina del termine 
di presentazione della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 
della L.R. 21/2016 e disposizioni relative all’adeguamento ai nuovi requisiti di autorizzazione; integrazione 
delle DDGR n. 1571/2019, n. 1573/19, n. 1669/2019, n. 937/2020 e n. 938/2020”;

 DGR n. 1851 del 30 dicembre 2022 recante ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022. - Autorizzazione agli 
Enti del SSR alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2023”;

 DGR n. 769 30/05/2023: recante ad oggetto “Art. 2 comma 2 dlgs 171/2016 - art. 26 L.R. n. 19/2022. 
Nomina dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie territoriali della Regione Marche ed approvazione 
schema di contratto”;



4

 DM del Ministero della Salute del 26 settembre 2023: “ Proroga dei termini di cui all’art.5, comma 1, 
del decreto 19 dicembre 2022, concernente valutazione in termini di qualità, sicurezza ed appropriatezza 
delle attività erogate per l’accreditamento  e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie”;

 DGR n. 1411 30/09/2023: recante ad oggetto “L.R. n. 21/2016 - Disciplina del termine di presentazione 
della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – 
Modifica della DGR 1194/2020 e della DGR 1047/2022”;

 Determina del Direttore Generale AST n. 1550/2023 Bilancio economico preventivo per l’anno 2023. 
Budget anno 2023. Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025. Adozione.

Motivazione

La regione Marche fin dal 1998 ha cofinanziato le strutture residenziali per persone con disabilità in situazione 

di gravità (COSER – Comunità Socio Educative Riabilitative). In una prima fase tali strutture sono state finanziate 

interamente dallo Stato e a partire dall’anno 2000 il Ministero ha introdotto il criterio del cofinanziamento. In 

seguito la Regione Marche con la DGR 1464/2000 ha integrato la quota economica, non più interamente coperta 

dal finanziamento statale concorrendo nelle spese di gestione delle strutture secondo quanto previsto nelle DGR 

n.2635/2000 e n. 406/2006, successivamente modificate con DGR n.1168/2006 e tenuto conto dei criteri di 

compartecipazione della spesa delle COSER definiti con le DGR n.665/2008, n. 449/2010 e n. 23 del 21/01/2013. 

Più recentemente, la Giunta Regionale ha dettato disposizioni con riferimento agli standard assistenziali e al 

sistema tariffario complessivo e alla compartecipazione sanitaria con la DGRM 1011/2013, la DGRM 1195/2013, 

la DGRM 1331/14, la DGRM 1626/2017 e la DGRM 937/2020. 

In particolare, con la DGRM 1331/2014, così come prorogata con la DGRM n. 1588 del 28/12/2017, la 

Regione Marche ha stabilito un quadro organico ed omogeneo per la definizione delle tariffe e della 

compartecipazione dell’utenza in riferimento alle tipologie di strutture residenziali e semiresidenziali nell’ambito 

delle Aree Anziani, Disabili e Salute Mentale, correlate agli standard assistenziali da garantire. Altresì in 

applicazione alle disposizioni normative già previste nel DPCM LEA del 29/11/2001, ha classificato le strutture 

COSER in due livelli di intensità assistenziali:

1) RSA disabili (RD3) che accolgono disabili di elevata gravità con l’applicazione di standard assistenziali 
più elevati, con tariffa di €. 120,57 pro die pro capite, compartecipazione al costo della tariffa pari a 70% a 
carico del SSR e pari al 30% a carico dell’utente,

2) Gruppo appartamento (RD4) per disabili meno gravi privi del sostegno familiare, con tariffa di €. 68,00 
pro die pro capite, compartecipazione al costo della tariffa pari al  40% a carico del SSR e  al 60% a carico 
dell’utente.

Con L.R. n. 21 del 2016 e il successivo Regolamento Regionale del 1 febbraio 2018, la Regione Marche 

ha provveduto ad un aggiornamento dei criteri di autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie e 

socio sanitarie, al fine di uniformare le due procedure e di definire in maniera appropriata le strutture socio 

sanitarie che non avevano una collocazione ben precisa all’interno del SSR.

Con DGRM n. 1105 del 25.09.2017 è stata approvata la “Revisione del fabbisogno delle strutture residenziali 

e semiresidenziali delle aree: sanitaria extra ospedaliera, socio-sanitaria e sociale”.

Con DGR n. 1572 del 16/12/2019 è stato approvato il nuovo manuale di accreditamento e con successive 

DD.G.R.M. n. 937, n. 938, n. 940 del 20/07/2020 sono stati approvati i nuovi manuali di autorizzazione delle 



5

strutture residenziali e semiresidenziali pubbliche e private delle aree sanitaria extraospedaliera, sociosanitaria 

e sociale. 

La DGR n. 1194 del 03/08/2020 ha stabilito che le strutture già in possesso di autorizzazione ai sensi 
del regolamento regionale 1/2004 tra cui le COSER devono presentare nuova domanda di autorizzazione 
all’esercizio, secondo quanto previsto dai nuovi manuali, entro diciotto mesi dal termine dell’emergenza sanitaria 
per epidemia Covid 19. Nel frattempo restano in vigore autorizzazioni e accreditamenti in essere, compresi gli 
eventuali accordi stipulati con il SSR.

Con DGR n.1489 del 01/12/2021 “Procedure per il passaggio della competenza gestionale e finanziaria 
relativa al pagamento della quota sanitaria della retta delle COSER dal Servizio Politiche Sociali della  Regione 
Marche ad ASUR Marche con decorrenza dall'annualità 2021” la Regione Marche, in attesa della completa 
riorganizzazione del sistema tariffario regionale delle Co.S.E.R., dà avvio ad un processo graduale, ma definitivo, 
di trasferimento della competenza finanziaria all’ASUR Marche del sistema di finanziamento delle stesse, 
modulando il passaggio di competenza gestionale dal Servizio Politiche Sociali della Regione Marche all’ASUR 
Marche a decorrere dall’annualità 2021;

     Con la DG n.70 del 28/01/2022 l’ASUR ha recepito la DGR n.1489/2021 di trasferimento della gestione 
finanziaria per il pagamento della quota sanitaria alle Coser con decorrenza 2021 approvando la procedura di 
applicazione della stessa stabilendo che le Aree vaste le Aree Vaste provvedessero  a predisporre gli accordi 
contrattuali o gli addendum agli stessi, se in vigore con le strutture Co.S.E.R. riconoscendo alle stesse il 75% 
della tariffa di €.115,00 ex DGR 23/2021, nonché il contributo annuo pari a €.15.000 già previsto per utenti con 
disturbo dello spettro autistico; la modifica del regime tariffario di cui alla DGR1331/2014 verrà introdotta 
progressivamente all’atto dell’autorizzazione e accreditamento come RD3 o RD4.

Con DGR n. 1411 del 30/09/2023 sono state modificate la DGR 1194/2020 e la DGR 1047/2022 stabilendo 
che il termine definito per la presentazione dell’istanza di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, 
sociosanitarie e sociali al SUAP/Comune competente è prorogato al 30 settembre 2024. Contestualmente è stato 
stabilito che per tutte le strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali, nelle more della conclusione del 
procedimento di autorizzazione all’esercizio secondo i requisiti previsti dai nuovi manuali, rimangono in vigore 
gli atti autorizzativi e di accreditamento istituzionale in essere, compresi gli eventuali convenzionamenti in 
essere con il SSR, allo scopo di garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini.

Nell’Area della disabilità sono giunte a scadenza il 31/12/2022 le convenzioni con le seguenti strutture 
che insistono nell’ambito territoriale dell’AST Pesaro Urbino:

Struttura Ente 
Gestore

PL 
conven
zionati

PL 
occupa
ti

Quota autismo Valore economico 
complessivo anno 
2023

IVA

CASA 
LEONARDO 

AIAS 8 8 251.850,00 Esente 

CASA 
PENELOPE

ASSCOOP 8 7 226.655,37 IVA 5%

CASA T41 COOPERAT
IVA T41

10 9 328.771,05 IVA 5%

DON 
GAUDIANO 

CEIS 7 5 45000 202.406,25 Esente

CASA 
MARCELLINA 

CEIS 8 6 15000 184.050,00 Esente

CASA DEL 
SOLE

Comune di 
Fermignan
o

10 10 30000 329.588,37 Esente

GIONA Coop. 
Labirinto

10 10 311.535,03 IVA 5%

1.834.856,07 Totale
  



6

Con nota prot. 0094933|03/11/2023|AST-PU|PROAV1|A il Dipartimento Salute della Regione Marche 
invitava le AST regionali a procedere alla redazione degli atti amministrativi necessari, per il solo anno in corso 
(2023), a rinnovare gli accordi contrattuali con le strutture già convenzionate nel 2022, avendo cura di:

− acquisire le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà concernenti la permanenza del possesso dei 

requisiti di autorizzazione e accreditamento;

− acquisire la sottoscrizione per l’anno 2023, da parte dei rappresentanti legali degli enti gestori, di un 

documento recante la disciplina per la prosecuzione del rapporto contrattuale precedentemente già intercorso 

nell’anno 2022, riguardante le prestazioni di assistenza residenziale e semiresidenziale erogate, alla stregua 

delle medesime condizioni giuridiche ed economiche già stabilite, salve ed impregiudicate ulteriori e difformi 

disposizioni nazionali o regionali, che troveranno automatica applicazione; 

− adottare con determina del Direttore Generale AST la ricognizione dei suddetti documenti debitamente 

sottoscritti dalle parti e facenti luogo a formale accordo, elencati e suddivisi nel modo seguente: destinatari/area 

dell’intervento, codice ORPS, denominazione, tipologia, distretto territorialmente competente, posti letto 

autorizzati, accreditati, contrattualizzati e valore economico complessivo della quota sanitaria per ogni struttura 

su base annua ed eventuali integrazioni tariffarie per casi specifici, sempre calcolate su base annua. 

Rimangono in capo alle AST tutti i controlli quali-quantitativi, preventivi al pagamento, mirati alla 

conformità delle remunerazioni delle prestazioni richieste dall’ordinatore di spesa.

Questa UOC ha acquisito agli atti i documenti sottoscritti dai rappresentanti legali degli enti gestori delle 

strutture elencate, recanti la disciplina per la prosecuzione nell’anno 2023 dei rapporti contrattuali 

precedentemente intercorsi nell’anno 2022, riguardante le prestazioni di assistenza residenziale erogate, alla 

stregua delle medesime condizioni giuridiche ed economiche già stabilite, salve ed impregiudicate ulteriori e 

difformi disposizioni nazionali o regionali, che troveranno automatica applicazione. Contestualmente sono state 

acquisite dalle stesse le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà concernenti la permanenza del possesso dei 

requisiti di autorizzazione e accreditamento.

Si evidenzia che, in merito alle tariffe applicate ai singoli inserimenti in convenzione, si applicano quelle 

previste dalla DGRM 1331/2014, in relazione al livello assistenziale garantito, e che per l’anno 2023 la spesa 

presunta relativa alla prosecuzione dell’inserimento degli utenti in carico all’UOC Cure Tutelari dell’AST Pesaro 

Urbino nelle strutture in parola è quantificata in € 1.834.856,07.

 Al riguardo si evidenzia che la quota di pertinenza per l’anno 2023, pari a € 1.834.856,07 è stata autorizzata 

dalla Direzione AST Pesaro Urbino, con con nota ID: 1856325 del 28/08/2023, e nota prot.n. 0089133 

17/10/2023 su richiesta del Direttore dell’Uoc Cure tutelari e del Direttore UOC URP-comunicazioni- Servizi 

amministrativi Territoriali.

   Per quanto sopra, si ritiene di dover procedere alla stipula degli accordi contrattuali oggetto del presente 

atto, secondo i documenti allegati che si sottopongono all’approvazione del Direttore Generale, specificando che 

disciplinano la prosecuzione dei rapporti contrattuali già intercorsi nell’anno 2022, riguardanti le prestazioni di 

assistenza residenziale erogate, alle medesime condizioni giuridiche ed economiche già stabilite, salve ed 

impregiudicate ulteriori e difformi disposizioni nazionali o regionali, che troveranno automatica applicazione. Tali 

accordi hanno carattere di convenzione quadro con valenza per tutte le AST regionali eventualmente interessate 

ad effettuare inserimenti, fermo restando che l’impegno economico per la partecipazione sanitaria dovrà essere 

assunto di volta in volta con apposito atto dall’AST competente. 



7

La modalità di utilizzo dei posti letto disponibili da parte delle AST è stata concordata preventivamente con 

il Direttore UOC Cure Tutelari dell’AST Pesaro Urbino, individuato come responsabile degli inserimenti.

Per tutto quanto sopra premesso, si sottopone al Direttore Generale il seguente schema di determina:

  1. d di approvare, in applicazione della DGR n. 1411 del 30/09/2023, la prosecuzione per l’anno 2023 dei 
rapporti contrattuali precedentemente intercorsi nell’anno 2022, con le Comunità  Socio Educative Riabilitative 
Residenziali per disabili gravi (Co.S.E.R.)  insistenti nel Territorio dell’AST di Pesaro e Urbino, alle medesime 
condizioni giuridiche ed economiche di cui ai documenti acquisiti agli atti e conservati presso l’UOC URP 
Comunicazione-Servizi Amministrativi Territoriali   e come di seguito sintetizzati:
Struttura Ente 

Gestore
PL 
convenzi
onati

PL 
occupati

Quota 
autismo

Valore economico 
complessivo anno 
2023

IVA

CASA 
LEONARDO 

AIAS 8 8 251.850,00 Esente 

CASA 
PENELOPE

ASSCOOP 8 7 226.655,37 IVA 5%

CASA T41 COOPERAT
IVA T41

10 9 328.771,05 IVA 5%

DON 
GAUDIANO 

CEIS 7 5 45000 202.406,25 Esente

CASA 
MARCELLINA 

CEIS 8 6 15000 184.050,00 Esente

CASA DEL 
SOLE

Comune di 
Fermignan
o

10 10 30000 329.588,37 Esente

GIONA Coop. 
Labirinto

10 10 311.535,03 IVA 5%

1.834.856,07 Totale

2. Di dare atto che la suddetta prosecuzione per l’anno 2023 dei rapporti contrattuali precedentemente 
intercorsi nell’anno 2022, ha valenza per tutte le AST della Regione Marche eventualmente interessate 
ad effettuare inserimenti, fermo restando che l’impegno economico per la partecipazione sanitaria dovrà 
essere assunto di volta in volta con apposito atto dall’AST competente;

3. Di attestare che la spesa per l’anno 2023, relativa alla prosecuzione dei rapporti contrattuali 
precedentemente intercorsi nell’anno 2022 per l’inserimento di utenti in carico alle UMEA dell’AST Pesaro 
Urbino presso le strutture in convenzione di cui al punto 1), è quantificata in € 1.834.856,07 
comprensiva anche delle quote del progetto autismo , e che la stessa sarà registrata nel bilancio 2023 
al conto economico 0505100111 “acquisto prestazioni di assistenza residenziale alle persone con 
disabilità”, 

4. Di dare atto che il costo derivante dalla presente determina di pertinenza dell’UOC Cure Tutelari per 
l’anno 2023, pari a € 1.834.856,07 è stato autorizzato dalla Direzione AST Pesaro Urbino, con nota ID: 
1856325 del 28/08/2023, e nota prot.n. 0089133 17/10/2023 su richiesta del Direttore dell’Uoc Cure 
tutelari e del Direttore UOC URP-comunicazioni- Servizi amministrativi Territoriali   ;

5. di nominare Responsabili: 

a. per il controllo e verifica tecnico-sanitaria, il Responsabile dell’UOC Cure Tutelari dell’AST 
Pesaro Urbino; 



8

b. per la parte amministrativa, il Direttore UOC URP-Comunicazione-Servizi Amministrativi 
Territoriali;

6. dare atto altresì che le convenzioni in oggetto saranno adeguate o se necessario ricontrattate qualora 
sopraggiungano diversi indirizzi o disposizioni nazionali e/o regionali di modifica rispetto a quanto 
previsto nelle stesse;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 
D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Dirigente U.O.C. URP Comunicazione 

     Servizi Amministrativi Territoriali  

          (Dott. Claudio Montalbini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 n. 7 documenti che disciplinano la prosecuzione dei rapporti contrattuali con le COSER: 

1 COSER Aias Casa Leonardo;
2 COSER Casa Marcellina;
3 COSER Casa del Sole Comune di Fermignano;
4 COSER Don Gaudiano;
5 COSER T41;
6 COSER Casa Penelope;
7 COSER Giona.



ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE: DGR n. 1411 del 30/09/2023 – Vigenza per 
l’anno 2023 degli accordi contrattuali già stipulati con le Comunità  Socio Educative Riabilitative 
Residenziali per disabili gravi (Co.S.E.R.) dell’AST di Pesaro e Urbino ex DGR 1331/2014. 

ATTESTAZIONE CONTABILE

UOC URP-COMUNICAZIONE- SERVIZI AMMINISTRATIVI TERRITORIALI

Si attesta che la spesa complessiva derivante dalla determina, pari a euro 1.834.856,07 IVA compresa, è 
compatibile con il Bilancio 2023 ed è stata registrata  come segue:

Competenza
Conto 
economico 

Descrizione conto Importo
Rif.Sub 
autorizzazione/prenotazione

2023 0505100111

acquisto prestazioni 
di assistenza 

residenziale alle 
persone con 

disabilità 

1.834.856,07

AV1URP-2024 
36/1
36/2
36/8
36/13
36/14
36/15
36/20

 
           Il Direttore U.O.C. URP-Comunicazione-

Servizi Amministrativi Territoriali 

(Dott. Claudio Montalbini)

UOC CONTROLLO DI GESTIONE
Sulla base di quanto dichiarato dal Direttore della UOC URP-Comunicazione-Servizi Amministrativi 
Territoriali, si attesta che la spesa derivante dalla presente determina è ricompresa  nel bilancio 2023 come 
da determina del direttore Generale AST n.1550/2023.

    Il Direttore
(Dott.ssa Anna Olivetti)

UOC BILANCIO, PATRIMONIO E COORDINAMENTO FINANZIAMENTI
Si attesta la corretta imputazione della spesa al Piano dei Conti e all’Esercizio di competenza.

Il Direttore
        (Dott.ssa Cinzia Gregorini)

Documento informatico firmato digitalmente



 
 

 

 

UOC URP Comunicazione Servizi amministrativi territoriali  
 
                                                                                         Al Responsabile legale di Coop. Labirinto 
                                                                                         Codice Orps: 600208  

                                                  Tipologia (Regolamento 1/2018): COSER 
              Denominazione struttura: GIONA                                           

                                                                                         segreteria.labirinto@pcert.it 
 
                                                                                E.p.c  
                                                                                         Al sindaco del Comune di Pesaro 
                                                                                         Al Coordinatore dell’ATS 01-Pesaro 

 
 
 
 
 
Oggetto: prosecuzione accordo contrattuale di cui alla determina ASUR DG 819 del 30/11/2022 con l’AST 
di Pesaro e Urbino per effetto delle diposizioni contenute nella nota del Direttore del Dipartimento prot. 
094933|03/11/2023|AST-PU|PROAV1| “DGR n. 1411 del 30/09/2023 – Vigenza degli accordi contrattuali 
già stipulati con le strutture residenziali e semiresidenziali extraospedaliere sanitarie e socio sanitarie ex 
DGR 1331/2014” a valere per l’anno 2023 e comunque non oltre il termine di cui al DM 26/09/2023 s.m.i. e 
fatta salva inoltre la durata del contratto di appalto stipulato dall’ente per la gestione della struttura 
 
Vista la Legge Regionale n. 21 del 30/09/2016 ad oggetto “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale 
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi 
contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”. 
 
Vista la Legge Regionale n. 19 del 08/08/2022 ad oggetto “Organizzazione del servizio sanitario regionale”, 
che all’art. 42 stabilisce che “Alla data del 31 dicembre 2022 l'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) è 
soppressa e dal 1° gennaio 2023 sono costituite e divengono operative le Aziende sanitarie territoriali, che 
subentrano all'ASUR senza soluzione di continuità”. 
 
Visto il Decreto del Ministro della Salute 26/09/2023, che modifica il decreto del Ministro della salute 19 
dicembre 2022 concernente «Valutazione in termini di qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività 
erogate per l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie» introducendo la 
proroga al 31 marzo 2024 del termine di cui all’articolo 5, comma 1 dello stesso, assegnato alle Regioni e 
alle Province autonome per adeguare il proprio ordinamento alle disposizioni ivi contenute e di cui all'art.  
8-quater, comma 7 e all'art. 8-quinquies, comma 1-bis del decreto legislativo n. 502 del 1992. 
 
Vista la DGRM n. 1411 del 30/09/2023 ad oggetto “L.R. n. 21/2016 - Disciplina del termine di presentazione 
della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – 
Modifica della DGR 1194/2020 e della DGR 1047/2022”. 
 

Richiamato in particolare il dispositivo della succitata Deliberazione, nel cui primo punto si stabilisce 
di prorogare al 30/09/2024 il termine di presentazione della istanza di autorizzazione all’esercizio di 
strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali al SUAP/Comune competente secondo quanto previsto dai 



 
 

 

 

novellati manuali di autorizzazione regionali, e nel quale si precisa di seguito che “per tutte le strutture 
sanitarie, sociosanitarie e sociali, nelle more della conclusione del procedimento di autorizzazione 
all’esercizio secondo i requisiti previsti dai nuovi manuali, rimangono in vigore gli atti autorizzativi e di 
accreditamento istituzionale in essere, compresi gli eventuali convenzionamenti in essere con il SSR, allo 
scopo di garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini”. 

Vista la determina ASUR DG N.819 del 30/11/2022 ad oggetto “DGRM n. 23/2013, DGR 1489/2021 
e attuazione determina ASUR DG 70/2021 accordi contrattuali tra l’ASUR e le COSER dell’Area Vasta 1 per 
l’assistenza residenziale a disabili. Anni 2021-2022. 

Viste le indicazioni diramate dal Dipartimento Salute Regione Marche di cui alla nota prot. 
094933|03/11/2023|AST-PU|PROAV1|, avente ad oggetto: DGR n. 1411 del 30/09/2023 – Vigenza degli 
accordi contrattuali già stipulati con le strutture residenziali e semiresidenziali extraospedaliere sanitarie e 
socio sanitarie ex DGR 1331/2014, mediante la quale, premesso quanto disposto dalla citata DGR 1411 del 
30/09/2023 in tema di proroga del termine di presentazione delle istanze di autorizzazione all’esercizio 
delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali, e tenuto conto di quanto previsto con il richiamato 
Decreto del Ministro della Salute 26/09/2023, si chiede alle Aziende Sanitarie Territoriali “di procedere alla 
redazione degli atti amministrativi necessari per l’anno in corso a rinnovare gli accordi contrattuali con le 
strutture già convenzionate nel 2022, avendo cura di: 
− acquisire le dichiarazioni sosƟtuƟve di aƩo di notorietà concernenti la permanenza del possesso dei 
requisiti di autorizzazione e accreditamento; 
− acquisire la soƩoscrizione per l’anno 2023, da parte dei rappresentanƟ legali degli enƟ gestori, di un 
documento recante la disciplina per la prosecuzione del rapporto contrattuale precedentemente già 
intercorso nell’anno 2022, riguardante le prestazioni di assistenza residenziale e semiresidenziale erogate, 
alla stregua delle medesime condizioni giuridiche ed economiche già stabilite, salve ed impregiudicate 
ulteriori e difformi disposizioni nazionali o regionali, che troveranno automatica applicazione.”. 
 
Per tutto quanto sopra esposto, si propone all’Ente Gestore in indirizzo la sottoscrizione del presente 
documento, facente luogo a formale accordo con l’AST Pesaro e Urbino a valere per l’anno 2023 e 
comunque non oltre il termine di cui al DM 26/09/2023 s.m.i. e fatta salva inoltre la durata del contratto di 
appalto stipulato dall’ente per la gestione della struttura. Restano salve ed impregiudicate ulteriori e 
difformi disposizioni nazionali o regionali, che troveranno automatica applicazione. 
 
Il presente documento viene debitamente sottoscritto tra le parti quale espressa e formale accettazione 
della prosecuzione del rapporto contrattuale precedentemente approvato con la ridetta determina ASUR 
DG 819 del 30/11/2022, alla stregua delle medesime condizioni giuridiche ed economiche ivi stabilite, se 
non modificate con successivi atti regionali o aziendali  
 
Il rappresentante legale della struttura GIONA dovrà produrre copia degli atti di 
autorizzazione/accreditamento.  
 
Si allega alla presente, quale parte integrante e sostanziale, l’accordo approvato per l’anno 2022 con 
determina ASUR DG n. 819 del 30/11/2022. 
 
Si invita a voler dare formale riscontro entro 7 giorni dal ricevimento, con la sottoscrizione per 
accettazione e l’invio della copia della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà concernente la 
permanenza del possesso dei requisiti minimi di autorizzazione inoltrata al Comune competente.  
 



 
 

 

 

                                                                                                                
Per accettazione 

    
  
Il Direttore Generale AST Pesaro e Urbino   Il Rappresentante legale dell’Ente Gestore 
  
 

 
 
 
Il/La Responsabile del Procedimento 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
  

 

Firmato digitalmente da: MATTIOLI DAVIDE
Data: 04/12/2023 10:46:19

CLAUDIO MONTALBINI
15.01.2024 18:08:09
GMT+01:00

MATTEO BIRASCHI
23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00MATTEO BIRASCHI

23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00







CLAUDIO
MONTALBINI
15.01.2024 18:08:09
GMT+01:00

MATTEO BIRASCHI
23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00

MATTEO BIRASCHI
23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00







CLAUDIO MONTALBINI
15.01.2024 18:08:09
GMT+01:00

MATTEO BIRASCHI
23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00







CLAUDIO MONTALBINI
15.01.2024 18:08:09
GMT+01:00

MATTEO BIRASCHI
23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00







CLAUDIO
MONTALBINI
15.01.2024 18:08:09
GMT+01:00

MATTEO BIRASCHI
23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00







CLAUDIO MONTALBINI
15.01.2024 18:08:09
GMT+01:00

MATTEO BIRASCHI
23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00







CLAUDIO
MONTALBINI
15.01.2024 18:08:09
GMT+01:00

MATTEO BIRASCHI
23.01.2024 10:57:37
GMT+01:00


	NumeroDataRep: n. 437 del 16 aprile 2024


